
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA L’ASL  VCO DI  OMEGNA  E  LA  
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  PER  ATTIVITÀ  
DI    SUPPORTO AMMINISTRATIVO  



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali e Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che:
- con deliberazione n. 813 del 25/11/2022 è stato indetto avviso di mobilità volontaria 

esterna compartimentale e intercompartimentale, regionale e interregionale, per titoli e 
colloquio, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore 
Amministrativo Professionale (ex cat. D);

- con deliberazione n. 2 del 11/01/2023 sono stati ammessi i candidati ed è stata 
nominata la commissione esaminatrice relativamente all’avviso di mobilità in questione;

- in data 23/02/2023 sono state espletate le procedure selettive, al termine delle quali è 
stata formulata la graduatoria di merito, poi trasmessa, unitamente al verbale della 
commissione esaminatrice, ai competenti uffici amministrativi di questa Azienda; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 161 del 01.03.2023 veniva approvata la 
graduatoria e veniva dato assenso al trasferimento dei candidati ritenuti idonei all’avviso 
pubblico di mobilità volontaria compartimentale e interregionale per titoli e colloquio per 
la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di collaboratore amministrativo 
professionale (ex cat. D).

dato atto che:
- tra i candidati idonei risultava un collaboratore amministrativo in servizio presso la 

Provincia del Verbano Cusio Ossola;

preso atto che:
- con nota prot. n. 4457 del 13.03.2023, acquisita in pari data al protocollo aziendale n. 

17006, la Provincia del VCO ha concesso il nulla osta al trasferimento per mobilità della 
dipendente, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, a far data dal 1° luglio 2023;

- contestualmente la Provincia del VCO ha chiesto l’attivazione di una convenzione per la 
messa a disposizione della suddetta dipendente per svolgere attività di collaborazione al 
fine di garantire una efficace realizzazione dei servizi istituzionali della Provincia ed in 
particolare per consentire la necessaria riorganizzazione del servizio del quale la 
dipendente era Responsabile;

- la Provincia ha proposto che la convenzione avesse validità almeno fino al 31/12/2023, 
con possibilità di proroga, e con un impegno di un (1) giorno alla settimana;

dato atto che:
- acquisito il nulla osta della Direzione Generale, il parere favorevole del Direttore della 
SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali, SOC alla quale la dipendente afferisce, e la 
disponibilità della dipendente interessata, la SOS Acquisizione e gestione giuridica del 
personale con nota prot. 22547 del 04/04/2023 ha espresso parere favorevole circa la



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

data di decorrenza della mobilità e ha comunicato la disponibilità a stipulare la 
convenzione richiesta; 

preso atto che:
- con mail del 14/06/2023, acquisita in pari data al prot. n. 38308, la Provincia del VCO ha 
inviato una bozza di convenzione alla SOS Libera professione-Ufficio convenzioni, che ha in 
carico il procedimento di stipula della convenzione;

considerato che:
- a seguito delle comunicazioni intercorse tre le due amministrazioni al fine di giungere ad 

un accordo condiviso che contemperasse le diverse esigenze di entrambe, si è 
convenuto che l'attività della dipendente a favore della Provincia del VCO verrà resa per 
un (1) giorno lavorativo a settimana della durata di 7 ore e 12 minuti in orario di 
servizio, con contestuale impegno della dipendente a recuperare a favore dell'ASL VCO 
metà giornata lavorativa, pari a 3 ore e 36 min., fuori orario di servizio, in relazione alle 
esigenze aziendali e previo accordo con il Responsabile del servizio di afferenza;

considerato che:
-  l’attività a favore della Provincia del VCO ha durata limitata nel tempo e riveste carattere 

di eccezionalità, si è ritenuto di concedere l’autorizzazione alle modalità di prestazione 
oraria di cui sopra;

dato atto che:
- la convenzione, opportunamente revisionata e condivisa, è stata al fine trasmessa alla 

Provincia del VCO con nota prot. 44498 del 12.07.2023 a cura della SOS Libera 
Professione-Ufficio convenzioni;                                                                                   

rilevato che con mail del 12/07/2023, acquisita nella medesima data al protocollo 
aziendale n. 44546, la Provincia del VCO ha approvato la convenzione nel testo che si 
allega come Allegato AL01) al presente deliberato per formarne parte integrante e 
sostanziale;

PROPONE

- di stipulare, dalla completa sottoscrizione e fino al 31/12/2023 con possibilità di 
proroga, la convenzione con la Provincia del Verbano Cusio Ossola per la messa a 
disposizione di personale amministrativo per svolgere attività di collaborazione al fine 
garantire una efficace realizzazione dei servizi istituzionali della Provincia ed in particolare 
per consentire la necessaria riorganizzazione del servizio del quale la dipendente era 
Responsabile,  alle condizioni di cui all’Allegato AL01) al presente disciplinare che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che, l'attività della dipendente a favore della Provincia del VCO verrà resa per un (1) 
giorno lavorativo a settimana della durata di 7 ore e 12 minuti in orario di servizio, con 
contestuale impegno della dipendente a recuperare a favore dell'ASL VCO metà giornata 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

lavorativa, pari a 3 ore e 36 min., fuori orario di servizio, in relazione alle esigenze 
aziendali e previo accordo con il Responsabile del servizio di afferenza;

- che, l’attività a favore della Provincia del VCO ha durata limitata nel tempo e riveste 
carattere di eccezionalità, si è ritenuto di concedere l’autorizzazione alle modalità di 
prestazione oraria di cui sopra;

- di dare atto che per l’attività oggetto di convenzione che verrà effettuata all’interno 
dell’orario di servizio il ricavo presunto ammonta ad € 3.800,00// e verrà introitato sul 
Bilancio anno 2023 sul conto di ricavo 4.50.03.04 "Concorsi, rimborsi, recuperi" 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di stipulare, per le motivazioni in premessa ed ivi tutte richiamate, la convenzione 
con la Provincia del Verbano Cusio Ossola per la messa a disposizione di una unità di 
personale amministrativo per svolgere attività di collaborazione al fine garantire una 
efficace realizzazione dei servizi istituzionali della Provincia ed in particolare per 
consentire la necessaria riorganizzazione del servizio del quale la dipendente era 
Responsabile, alle condizioni di cui all’Allegato AL01) al presente disciplinare che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) che, l'attività della dipendente a favore della Provincia del VCO verrà resa per un (1) 
giorno lavorativo a settimana della durata di 7 ore e 12 minuti in orario di servizio, con 
contestuale impegno della dipendente a recuperare a favore dell'ASL VCO metà 
giornata lavorativa, pari a 3 ore e 36 min., fuori orario di servizio, in relazione alle 
esigenze aziendali e previo accordo con il Responsabile del servizio di afferenza; 

3) che, l’attività a favore della Provincia del VCO ha durata limitata nel tempo e riveste 
carattere di eccezionalità, si è ritenuto di concedere l’autorizzazione alle modalità di 
prestazione oraria di cui sopra; 

4) di dare atto che per l’attività oggetto di convenzione che verrà effettuata all’interno 
dell’orario di servizio il ricavo presunto di € 3.800,00// verrà introitato sul Bilancio anno 
2023 sul conto di ricavo 4.50.03.04 "Concorsi, rimborsi, recuperi"; 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

5) di affidare alla SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali gli adempimenti 
operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

6) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera 
n. 65 del 28/01/2020;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza 
di provvedere.



CONVENZIONE TRA L’ASL VCO DI OMEGNA E LA PROVINCIA DEL

VERBANO  CUSIO  OSSOLA  PER  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO

AMMINISTRATIVO  

 TRA

L'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), C.F./P.I.

n. 00634880033, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini N. 117, legalmente

rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Giuseppina Primatesta, Direttore

Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del

Regolamento aziendale approvato con deliberazione del Direttore generale n. 290

del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020

E

la  Provincia del  Verbano Cusio Ossola (d’ora in poi denominata Provincia del

VCO) – C.F./P.I. 93009110037, con sede legale  a Verbania (VB), via dell'Industria

n.  25,  legalmente  rappresentata  dal  dott.  Giuseppe  Testa,  Dirigente  del  Settore

Organizzazione e gestione economica, giuridica e previdenziale del Personale;

PREMESSO CHE

-  l'ASL  VCO,  con  riferimento  all'Avviso  pubblico  di  mobilità  volontaria

compartimentale e intercompartimentale per la copertura a tempo indeterminato di

un  posto  di  collaboratore  amministrativo,  ha  adottato  la  delibera  n.  161  del

01.03.2023  con  la  quale  ha  formalizzato  l'assenso  al  trasferimento  della  sig.ra

Valentina  Vaccari  nei  ruoli  dell’ASL VCO,  rinviando  a  successivi  accordi  con

l'Amministrazione di appartenenza la decorrenza del trasferimento;

- in data 13.03.2023, con nota prot. della Provincia del VCO n. 4457 (acquisita in

pari  data  al  prot.  ASL VCO  n.  17006)  è  stato  autorizzato  il  trasferimento  per

mobilità, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, della dipendente provinciale

1



sig. ra Valentina Vaccari nei ruoli dell'ASL VCO con decorrenza dal 01/07/2023;

- con la medesima nota la Provincia del VCO ha proposto all’ASL VCO la stipula di

una convenzione per l’utilizzo a tempo parziale della dipendente, per un giorno alla

settimana,  nel  periodo  dal  01.07.2023  al  31.12.2023,  al  fine  di  consentire  la

necessaria  riorganizzazione  del  servizio  del  quale  la  Sig.  ra  Vaccari  era

Responsabile;

- l'ASL VCO con nota prot. 22547 del 04/04/2023 (prot. Provincia del VCO n. 5934

di pari data) ha dato riscontro favorevole alla stipula  della suddetta convenzione;

- la dipendente ha manifestato la propria disponibilità a fornire il supporto richiesto

per un giorno alla settimana, di norma il giovedì, per un totale di 7 ore 12 minuti; 

- la Provincia del VCO con determinazione dirigenziale n. 690 del 13.04.2023 ha

accordato il  nulla osta al  trasferimento della dipendente sig. ra Valentina Vaccari

presso l’ASL VCO con decorrenza dal 01.07.2023;

- la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.

165 e le norme di finanza pubblica hanno contribuito a promuovere fenomeni di

natura pattizia tra le amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico,

prevedendo la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti,

sulla base di convenzioni specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari;

-  con  Deliberazione n.  …..  del  …………  l’A.S.L.  VCO  ha  stabilito  di  stipulare

apposita  Convenzione  con  la  Provincia  del  VCO,  per  l’utilizzo  parziale  presso

questo  Ente,  della  dipendente  sig.ra  Valentina  Vaccari,  previo  consenso  della

dipendente,  e  approvato  il  relativo  schema  di  convenzione,  demandando  al

Responsabile della S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali la sottoscrizione in

nome e per conto dell’A.S.L. VCO della presente Convenzione;

- con Decreto del Presidente n. ……. del ………… l'Amministrazione Provinciale

2



del  Verbano  Cusio  Ossola,  a  sua  volta,  ha  approvato  il  testo  della  presente

convenzione;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto e finalità

L’ASL VCO mette a disposizione della Provincia del VCO una unità di personale

del ruolo amministrativo dell'Area dei professionisti della salute e dei funzionari (ex

cat. D) del CCNL 02/11/2022 comparto Sanità. L'espletamento delle attività oggetto

della presente convenzione sarà assicurato dalla Sig.ra Valentina Vaccari, dipendente

a tempo pieno e indeterminato dell'ASL VCO dal 01/07/2023 a seguito di mobilità

intercompartimentale, e sono finalizzate a garantire una efficace realizzazione dei

servizi  istituzionali  della  Provincia  del  VCO ed  in  particolare  per  consentire  la

necessaria riorganizzazione del servizio del quale la sig.ra Vaccari era Responsabile. 

Art. 2 - Modalità di effettuazione delle prestazioni

L’attività verrà resa dalla dipendente dell’ASL VCO per un (1) giorno lavorativo alla

settimana, equivalente a 7 ore e 12 minuti, secondo l'articolazione oraria concordata

fra  le  parti.  Per  far  salve  le  prioritarie  esigenze  dell'Ente  di  appartenenza,  la

dipendente si impegna a recuperare presso l'ASL VCO il debito orario di 3 ore e 36

minuti al di fuori del normale orario di servizio, in rapporto alle diverse esigenze che

si dovessero prospettare ed in accordo con il proprio Responsabile. Alla dipendente

si applicano le soluzioni di flessibilità dell'orario di  lavoro previste dalla vigente

normativa contrattuale.  

Art. 3 - Corrispettivo ed oneri 

L'ASL  VCO  provvederà  all'erogazione  delle  intere  competenze  economiche

spettanti alla dipendente e al recupero della parte di spesa a carico della Provincia

del  VCO. Pertanto la Provincia del VCO,  in relazione alle ore prestate  presso la

3



propria sede, si impegna a corrispondere all’ASL VCO il rimborso della quota oraria

della retribuzione individuale mensile (art. 94, comma 4 del CCNL del 2 novembre

2022 comparto Sanità) della dipendente che presta la propria attività, oltre agli oneri

dovuti  per  contributi  previdenziali  e  assistenziali  e  l'IRAP,  come  quantificati

dall'ASL VCO. 

La Provincia del VCO invierà, alla fine di ogni mese, all'ASL VCO l’attestazione

degli accessi effettuati con l’indicazione dei relativi giorni e delle ore prestate.

Sulla base della predetta comunicazione, l'ASL VCO provvederà a quantificare gli

importi dovuti e ad addebitarli alla Provincia del VCO mediante apposite richieste di

rimborso. La Provincia del VCO liquiderà il relativo corrispettivo entro 60 giorni dal

ricevimento della predetta nota di rimborso. 

Art. 4 - Assicurazione 

L’ASL VCO garantisce al proprio personale coinvolto la copertura assicurativa per i

rischi da responsabilità civile verso terzi, secondo quanto previsto dal programma

assicurativo  regionale  dei  rischi  sanitari  delle  ASR  della  Regione  Piemonte.

L’eventuale infortunio, compreso il rischio in itinere, è coperto dall’INAIL. 

Art. 5 - Privacy

I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione

della stipula della presente convenzione sono stati acquisiti  dalle Parti  presso gli

interessati e saranno trattati unicamente per le finalità dell’esecuzione della presente

convenzione o finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett. “b”

del Reg. UE 2016/679 (“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da

tale normativa. Il personale amministrativo che presta la consulenza, è autorizzato al

trattamento dei dati, personali e sensibili, di cui è Titolare la Provincia del VCO,

connessi  o  derivanti  dall’attività  svolta  per conto della stessa, in ottemperanza a

4



quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 e s.m.i. e dal G.D.P.R. 2016/679 del 27.04.2016.

Art. 6 - Durata, recesso, modifiche, proroga, rinnovo

La presente convenzione ha durata dalla data di completa sottoscrizione e fino al

31/12/2023. È fatta salva la possibilità di recesso anticipato, da notificarsi tra le parti

a  mezzo  PEC  con  preavviso  di  almeno  30  giorni.  La  convenzione  può  essere

modificata, prorogata o rinnovata alla scadenza, previo specifico accordo tra le parti

contraenti, compatibilmente con le esigenze dell'Ente di appartenenza del personale

e per il tempo strettamente necessario per consentire alle amministrazioni l'adeguata

valutazione delle soluzioni esperibili per la gestione delle risorse umane.

È sempre ammessa la rinuncia da parte del dipendente interessato, che dovrà essere

comunicata con debito anticipo. 

Art. 7 -  Inadempimenti e risoluzione della convenzione

Qualora una delle parti  rilevi  uno degli  inadempimenti  di  lieve entità  di  seguito

specificati provvede a contestarli formalmente all'altra parte, al fine di rimuoverne

cause ed effetti per quanto possibile:  

1) gestione carente o incompleta delle comunicazioni inerenti il personale utilizzato;

2) gestione carente o incompleta delle operazioni inerenti la gestione degli  oneri

finanziari riferibili alla presente convenzione. 

La  presente  convenzione  si  intende  risolta  qualora  si  rilevino  i  seguenti

inadempimenti gravi:

a)  quando  la  Provincia  del  VCO  utilizzi  la  dipendente  contravvenendo  alle

disposizioni specifiche in essa contenute o comunque in modo difforme da quanto

con la stessa regolamentato;

b) quando l'ASl VCO contravvenga ai propri impegni, impedendo alla dipendente di

operare  effettivamente  presso  la  Provincia  del  VCO o  comunque  ostacolandone

5



l'attività presso l'ente utilizzatore; 

c) quando la Provincia non ottemperi, a intervenuta diffida, gli obblighi finanziari

previsti;

d) quando una della amministrazioni reiteri nel tempo le lievi inadempienze di cui ai

punti 1) e 2) del presente articolo.

Art. 8 - Controversie

Tutte le controversie che dovessero insorgere fra le Amministrazioni in relazione

all'esecuzione  della  presente  convenzione,  dovranno  essere  risolte  con  bonaria

composizione.  Qualora  non  si  raggiunga  un  accordo  amichevole,  le  parti

convengono di eleggere foro unico competente quello di Verbania.

Art. 9 - Registrazione

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli

art. 5, 39 e 57 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. Le eventuali spese di registrazione

saranno a carico del richiedente. Le spese di bollo sono assolte virtualmente dalla

Provincia  VCO (autorizzazione dell’Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Territoriale  di

Verbania  n. ................ del ......................). 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della

legge n. 241/1990.                             

 Omegna, .......................... Verbania, .............................

Per l'ASL VCO  Per la Provincia del VCO

IL DIRETTORE SOSTITUTO IL DIRIGENTE del Settore  

SOC AA.GG.LL.II. Organizzaz. e gest. econ./giur./prev. 

del Personale

(Dott. ssa Giuseppina Primatesta) (Dott. Giuseppe Testa)

6

AL01


		2023-07-18T13:54:33+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-18T14:41:40+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-18T14:49:28+0000
	Chiara Serpieri


		2023-08-01T15:22:11+0000
	Chiara Serpieri




